LEI COMPLEMENTAR Nº 1.463, DE 19 DE ABRIL DE 2023.

Altera parcialmente a Lei Complementar nº 1.093, de 19 de dezembro de 2014 que dispõe sobre o Plano de Carreira, Cargos e Remuneração do Pessoal do Magistério Público do Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, incluindo o art. 43ª na mesma Lei Complementar, e dá outras providências.

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5]O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRANTE, ESTADO DE SANTA CATARINA, Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica parcialmente alterada a Lei Complementar nº 1.093, de 19 de dezembro de 2014 que dispõe sobre o Plano de Carreira, Cargos e Remuneração do Pessoal do Magistério Público do Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, incluindo o art. 43A, passando a viger com a seguinte redação:

“Art. 43A. Fica instituída a Aula Excedente no Magistério Público Municipal, admitida aos profissionais que exercem a função de professor no serviço público municipal, podendo estes optar por ministrar aula acima do quantitativo estabelecido por Lei como sendo sua Jornada de Trabalho, percebendo o correspondente a 3% (três por cento) por Aula Excedente, calculado sobre o valor do seu salário base (vencimento) mensal, respeitando o limite a seguir:
a) para a jornada de trabalho de 40 horas, poderá ministrar até 04 Aulas Excedentes;
b) para a jornada de trabalho de 30 horas, poderá ministrar até 03 Aulas Excedentes;
c) para a jornada de trabalho de 20 horas, poderá ministrar até 02 Aulas Excedentes; e,
d) para a jornada de trabalho de 10 horas, poderá ministrar até 01 Aulas Excedentes.
§ 1º Para escolha de Aula Excedente será dada a opção de escolha primeiramente aos profissionais de provimento efetivo e posteriormente aos profissionais admitidos em caráter temporário, respeitando o seguinte:
I – Quando se tratar de profissionais de provimento efetivo a classificação se dará pelo maior tempo de serviço na rede municipal de ensino; e,
II – Quando se tratar de profissionais admitidos em caráter temporário, conforme classificação no processo seletivo.
§ 2º Na Educação Infantil, se referindo ao pré-escolar, e no Ensino Fundamental, se referindo do 1º ao 5º ano, a escolha para ministrar Aula Excedente preferencialmente caberá ao professor titular da turma, excetuando-se da preferência aos componentes curriculares (disciplinas) específicos previstos no Sistema Municipal de Ensino e no Currículo Referência do Município de acordo com a BNCC.
§ 3º Fica vedada a incorporação dos valores percebidos a título de Aula Excedente no vencimento.
§ 4º O professor que ministrar Aula Excedente deverá cumprir as horas atividades correspondente à sua jornada de trabalho, sendo obrigatório o cumprimento de 100% (cem por cento) das horas atividades na Unidade Escolar.
§ 5º De conformidade com a demanda, a Secretaria Municipal de Educação reserva-se o direito de abrir planos de carga horária de 10 horas, para contratação de profissional, caso não sejam absorvidas as cargas máximas.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na sua data de publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bandeirante, SC, em 19 de abril de 2023.
[bookmark: _GoBack]

CELSO BIEGELMEIER
Prefeito Municipal